
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

19.01.2022 №21 

г. Нижний Тагил 

 

 

О проведении муниципального этапа областной заочной олимпиады 

обучающихся Свердловской области, приуроченной к празднованию  

300-летия прокуратуры России «Прокуратура России и ее роль  

в поддержании правопорядка в государстве»  

в Горноуральском городском округе  

 

В соответствии с планом работы Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа на 2022 год, на основании письма 

Прокуратуры Пригородного района Свердловской области от 17.01.2022 № 05-01-

2022, с целью поддержания в обществе авторитета органов прокуратуры 

Российской Федерации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 12.01.2022 по 31.01.2022 муниципальный этап 

областной заочной олимпиады обучающихся Свердловской области, 

приуроченной к празднованию 300-летия прокуратуры России «Прокуратура 

России и ее роль в поддержании правопорядка в государстве» в Горноуральском 

городском округе (далее – Олимпиада). 

 2. Утвердить положение Олимпиады (Приложение № 1). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

 - обеспечить информирование участников образовательных организаций об 

Олимпиаде; 

 - взять на контроль подготовку участников Олимпиады и предоставление 

материалов участников Олимпиады в указанные сроки. 

 4. Утвердить состав оргкомитета Олимпиады и состав жюри Олимпиады 

(Приложение № 2). 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                                         А.В.Лунев 
 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 19.01.2022 №21 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе областной заочной олимпиады обучающихся Свердловской 

области, приуроченной к празднованию 300-летия прокуратуры России 

«Прокуратура России и ее роль в поддержании правопорядка в государстве»  

в Горноуральском городском округе 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Организатором муниципального этапа областной заочной олимпиады обучающихся 

Свердловской области, приуроченной к празднованию 300-летия прокуратуры России 

«Прокуратура России и ее роль в поддержании правопорядка в государстве» в Горноуральском 

городском округе (далее – Олимпиада) является Управление образования администрации  

Горноуральского городского округа. 

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи конкурса, а также раскрывает 

порядок организации и общие условия проведения.  

1.3. Организационно-методическое сопровождение Олимпиады осуществляет МБУ ДО 

«Районный дом детского творчества». 

 

2. Цель и задачи конкурса 

 

Целью проведения Олимпиады является поддержание в обществе авторитета органов 

прокуратуры Российской Федерации. 

Основные задачи Олимпиады: 

– отбор участников регионального этапа; 

– развитие правосознания несовершеннолетних; 

– формирование у обучающихся уважения к закону; 

– расширение и углубление знаний обучающихся о работе прокуратуры; 

– осуществление профориентационной деятельности; 

– повышение престижа прокурорского работника. 

 

3. Условия и порядок проведения 

  

Олимпиада проводится с 12 по 31 января 2022 года. 

В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие обучающиеся 10-11 классов 

общеобразовательных организаций, подведомственных управлению образования 

администрации Горноуральского городского округа. 

Участники представляют работы в одной из двух номинаций: 

1. «Профессия – прокурор» (эссе); 

2. «История органов прокуратуры и ее роль в поддержании правопорядка в 

России» (медиапрезентация). 

К участию допускаются только индивидуальные работы. Коллективные работы не 

принимаются. От одного участника принимается одна работа, которая не подлежит 

возвращению и редактированию. 

Требования к оформлению эссе: 



 объем – 2-3 страницы компьютерного текста формата А4; 

 вверху первой страницы с правого поля строчными буквами печатаются 

фамилия, имя, отчество автора, фамилия, имя, отчество педагога-руководителя, 

название общеобразовательной организации, название населенного пункта, год, 

далее указываются номинация и тема эссе; 

 ссылки на литературу (при использовании цитат) в тексте указываются под 

номерами в квадратных скобках, номер ссылки в тексте работы должен соответствовать 

номеру в списке литературы; 

 работа должна быть выполнена автором самостоятельно и не должна содержать 

неправомочных заимствований (наличие плагиата не допускается!); 

 межстрочный интервал – одинарный; 

 шрифт – Times New Roman, размер 14 пт; 

 поля: левое – 30 мм, правое – 10 мм, верхнее и нижнее – 20 мм; 

 выравнивание текста – по ширине листа; 

 абзацный отступ – 1,25 см; 

 работа предоставляется в электронном виде в двух форматах –  MS Word и 

PDF. 

Требования к медиа-презентации: 

 объем медиа-презентации – не более 15-20 слайдов; 

 размер файла – не более 2 Мб; 

 выполнение презентации в программе Microsoft Office PowerPoint; 

 титульный слайд должен содержать название медиапрезентации, фамилию, имя, 

отчество автора, фамилию, имя, отчество педагога-руководителя, название 

общеобразовательной организации, название населенного пункта, год; 

 медиа-презентация может содержать текстовые материалы, фотографии, 

рисунки, слайд-шоу, звуковое оформление и дикторское сопровождение, видеофрагменты 

и анимацию; 

 чрезмерное использование анимационных эффектов не допускается; 

 длительность просмотра медиа-презентации – не более 7 минут; 

 единый стиль оформления; 

 на одном слайде рекомендуется использовать не более трех цветов: один – для 

фона, другой – для заголовка, третий – для текста; 

 не следует включать таблицы с большим количеством данных; 

 диаграммы готовятся с использованием мастера диаграмм табличного 

процессора MS Exel. 

Принимая участие в Олимпиаде, педагоги, совершеннолетние обучающиеся, родители 

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся соглашаются с требованиями 

данного положения и дают согласие на предоставление, использование и обработку 

персональных данных в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ (в действующей редакции) «О персональных данных» (фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, наименование общеобразовательной организации, класс обучающихся, 

паспортные данные, адрес регистрации, должность педагога, контактный телефон, 

электронная почта, результаты участия, вид и степень диплома). 

 Работы участников Олимпиады принимаются МБУ ДО «Районный дом детского 

творчества» (далее – МБУ ДО РДДТ) от общеобразовательных организаций в электронном 

виде в срок не позднее 28 января 2022 года. 

МБУ ДО РДДТ организует работу жюри Олимпиады в срок до 31 января 2022 года. 

По итогам проведения муниципального этапа Олимпиады в срок до 7 февраля 2022 



года оргкомитет направляет в ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» на 

электронную почту tv.iro@yandex.ru  пакеты документов, включающие: 

– итоговый протокол муниципального этапа (в форматах – MS Word и PDF) с 

указанием двух победителей - по одному в каждой номинации (Приложение № 1); 

 заявку на участие в региональном этапе Олимпиады в формате MS Word 

(Приложение № 2); 

 работы двух победителей (эссе в форматах MS Word и PDF; медиа-презентацию в 

формате PPT); 

 согласия победителей на обработку персональных данных в формате PDF (файл в 

формате PDF или JPEG) (Приложение № 3). 

  

 4. Критерии оценивания 

  

 Критерии оценивания эссе: 

1. Соответствие текста эссе заданной теме; 

2. Авторская позиция (умение сформулировать свою точку зрения, а также главную 

мысль и развивающие ее тезисы); 

3. Качество и разнообразие аргументации; 

4. Логичность и связность повествования, грамотное изложение своих мыслей, 

обоснованность выводов; 

5. Наличие конкретных примеров, в том числе личного опыта при аргументации 

своей позиции; 

6. Культура речи (эмоциональность, образность высказываний, краткость, 

логичность, доступность изложения, грамотность, правильность речи, соответствие нормам 

литературного языка); 

7. Особое мнение жюри. 

 

 Критерии оценивания медиапрезентации: 

1. Информативность и полнота раскрытия темы; 

2. Оценка содержания информации; 

3. Оригинальность подачи информации; 

4. Грамотность и логичность изложения; 

5. Соблюдение принципов оформления (лаконичность, структурность, обобщение, 

унификация); 

6. Оценка стиля оформления. 

Работы участников по критериям 1-6 оцениваются по шкале от 1 до 3 баллов, по 

критерию 7 – по шкале от 1 до 2 баллов. Максимальный итоговый балл – 20. 

 

5. Оргкомитет и жюри конкурса 

 

Оргкомитет является  основным координирующим органом по подготовке, организации 

и проведению Олимпиады: 

В состав оргкомитета Олимпиады входят представители прокуратуры Пригородного 

района Свердловской области, руководители МБУ ДО РДДТ, педагогические и научные 

сотрудники общеобразовательных организаций.  

Оргкомитет: 

– разрабатывает и ведет необходимую документацию по организации и проведению 

Олимпиады; 

– формирует состав жюри; 

– организует подведение итогов и награждение победителей и призеров; 

mailto:tv.iro@yandex.ru


– готовит аналитические, информационные материалы по итогам Олимпиады. 

В состав жюри входят представители прокуратур районов Екатеринбурга, организаций 

общего и профессионального образования. 

Жюри: 

– оценивает работы участников в соответствии с утвержденными критериями оценивания 

(Приложение № 4); 

– проводит анализ выполнения олимпиадных работ; 

– определяет победителей, призеров; 

– ведет необходимую документацию, представляет в оргкомитет протокол, аналитический 

отчет о результатах Олимпиады. 

 

6. Подведение итогов 

 

Результаты оценивания работ участников Олимпиады заносятся жюри в итоговый 

протокол, представляющий собой итоговый рейтинг – ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Результаты первых трех участников 

(итоговые баллы) в рейтинге должны иметь разные ранги. В случае, если следующие за ними 

участники, начиная с четвертого, имеют равные ранги, то они располагаются в алфавитном 

порядке. 

Победителем (I место) в каждой номинации признается один участник, набравший 

наибольшее количество баллов. 

Призерами (II и III место) в каждой номинации признаются два участника, следующие в 

итоговом рейтинге за победителем. 

Победители и призеры награждаются грамотами управления образования 

администрации Горноуральского городского округа.  

Оценочные листы не выдаются, апелляции по итогам Олимпиады не предусмотрены. 

 

7. Прочие условия 

 

Представляя работу на Олимпиаду, каждый участник гарантирует, что является ее 

правообладателем и подтверждает, что права на работу, в том числе право на ее дальнейшее 

использование, не передано третьим лицам. 

Участник предоставляет оргкомитету на безвозмездной основе права на 

предоставленную работу, в том числе на использование работы для целей организации и 

проведения Олимпиады, а также для последующего использования в целях, не противоречащих 

нормам международного права и законодательству Российской Федерации. 

Оргкомитет вправе использовать конкурсные работы участников для следующих целей: 

размещение в средствах массовой информации, размещение на Интернет-сайтах органов 

прокуратуры, органов государственной власти и местного самоуправления, в том числе в 

образовательных организациях, библиотеках, а также в иных целях, не противоречащих 

действующему законодательству. 

Участник Олимпиады разрешает оргкомитету использовать предоставленную им работу 

без указания имен авторов. 

Участник Олимпиады несет установленную законом ответственность за нарушение 

интеллектуальных прав третьих лиц. В случае предъявления третьими лицами претензий, 

связанных с размещением конкурсных работ на Интернет-сайте, а также с использованием их 

способами, предусмотренными настоящим Положением, участник Олимпиады своими силами 

и за свой счет обязуется урегулировать претензии третьих лиц. 

Оргкомитет вправе вносить изменения в Положение или отменить проведение 

Олимпиады как в целом, так и любых ее этапов. 

 



Приложение № 1 к Положению  

о муниципальном этапе областной 

заочной олимпиады обучающихся 

Свердловской области, приуроченной к 

празднованию 300-летия прокуратуры 

России «Прокуратура России и ее роль в 

поддержании правопорядка в 

государстве» в Горноуральском 

городском округе 

 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

муниципального этапа областной заочной олимпиады обучающихся Свердловской 

области, приуроченной к празднованию 300-летия прокуратуры России  

«Прокуратура России и ее роль в поддержании правопорядка в государстве»  

в Горноуральском городском округе 

 

от «___» января 2022 г. 

 

1. Муниципальное образование____________________________________________ 

2. Количество участников муниципального этапа Олимпиады _________________ 

3. Победители муниципального этапа, работы которых направляются 

на региональный этап Олимпиады: 

 

 

№ 

п/п 

Номинация Участник Руководитель 

Контакты 

(телефон, 

эл.почта) 

 ФИО 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Образовател

ьная 

организация, 

класс 

ФИО 

(полностью) 

Место 

работы, 

должность 

1 Эссе на тему 

«Профессия – 

прокурор» 

      

2 Презентации 

на тему 

«История 

органов 

прокуратуры 

и ее роль в 

поддержании 

правопорядка 

в России» 

      

 

 

Председатель жюри _____________________ Подпись ____________________ 

 

Специалист МОУО  _____________________ Подпись ____________________ 

 

М.П. 

  



Приложение № 2 к Положению  

о  муниципальном этапе областной 

заочной олимпиады обучающихся 

Свердловской области, приуроченной к 

празднованию 300-летия прокуратуры 

России «Прокуратура России и ее роль в 

поддержании правопорядка в 

государстве» в Горноуральском 

городском округе 

 

 

Заявка 

на участие в региональном этапе Олимпиады школьников Свердловской области, 

приуроченной к празднованию 300-летия прокуратуры России 

 

1. Муниципальное образование, район  

2. Полное  название образовательной 

организации 

 

3. Адрес образовательной организации  

4. Контакты образовательной организации: 

телефон, e-mail 

 

5. ФИО (полностью) участника, класс 

обучения в ОО 

 

 Дата рождения: число, месяц, год  

 Телефон, электронная почта  

6. ФИО (полностью) родителя/ законного 

представителя 

 

7. Контакты родителя/ законного 

представителя: телефон, эл.почта 

 

8. Название номинации  

9. Тема эссе / презентации  

10. ФИО (полностью) педагога  

11. Контакты педагога: телефон, эл.почта  

 
  



Приложение № 3 к Положению  

о  муниципальном этапе областной 

заочной олимпиады обучающихся 

Свердловской области, приуроченной к 

празднованию 300-летия прокуратуры 

России «Прокуратура России и ее роль 

в поддержании правопорядка в 

государстве» в Горноуральском 

городском округе 
 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, 

  , 
(ФИО) 

паспорт серия    номер    выдан 

  

адрес регистрации:   

в целях участия в Олимпиаде школьников Свердловской области, приуроченной к 

празднованию 300-летия прокуратуры России, даю свое согласие на обработку моих 

персональных данных, персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

 

 
(ФИО, дата рождения) заполняется законным представителем лица, не достигшего возраста 18 лет 

в органах прокуратуры   Свердловской   области,   Министерстве образования  и 

молодежной политики Свердловской области и подведомственных ему организациях и 

учреждениях. Обработке подлежат следующие персональные данные: фамилия, имя, 

отчество; дата рождения; тип и данные документы, удостоверяющего личность, номера 

телефонов и адреса электронной почты. 

Данное согласие действует со дня подписания до достижения целей  обработки 

персональных данных или в течение срока хранения информации. 

Согласие на обработку персональных данных может быть

 отозвано в любой момент по письменному заявлению. 

Давая данное согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. 

 

 

« » 2022 г.                                                _______________/____________________ 
                                                                                (подпись/расшифровка)



Приложение № 4 к Положению  

о  муниципальном этапе областной 

заочной олимпиады обучающихся 

Свердловской области, приуроченной к 

празднованию 300-летия прокуратуры 

России «Прокуратура России и ее роль 

в поддержании правопорядка в 

государстве» в Горноуральском 

городском округе 

 

Лист оценивания эссе на тему «Профессия - прокурор» 

 

Эксперт (жюри)_________________________________________________________________  

  

(ФИО) 

Регистрационный номер работы ___________________________________________________  

  

№ п/п Критерии Шкала баллов Баллы эксперта 

1. Соответствие текста эссе заданной теме 1-3  

 

2. 

Авторская позиция (умение сформулировать 

свою точку зрения, а также главную мысль и 

развивающие ее тезисы) 

1-3  

3. Качество и разнообразие аргументации 1-3  

 

4. 

Логичность и связность повествования, 

грамотное изложение своих мыслей, 

обоснованность выводов 

1-3  

 

5. 

Наличие конкретных примеров, в том числе 

личного опыта при аргументации своей позиции 

1-3  

 

 

6. 

Культура речи (эмоциональность, образность 

высказываний, краткость, логичность, 

доступность изложения, грамотность, 

правильность речи, соответствие нормам 

литературного языка) 

1-3  

7. Особое мнение жюри 1-2  

 Итоговый балл макс. балл 20  

 

                                                                                                         «___»_________________2022 г. 

    Подпись 

 

 



Лист оценивания медиа-презентации на тему «История органов прокуратуры и 

ее роль в поддержании правопорядка в России» 

 

 

Эксперт (жюри)    

(ФИО) 

Регистрационный номер работы    

 

№ 
п/п 

Критерии Шкала баллов Баллы эксперта 

1. Информативность и полнота раскрытия темы 1-3  
2. Оценка содержания информации 1-3  
3. Оригинальность подачи информации 1-3  
4. Грамотность и логичность изложения 1-3  

 

5. 

Соблюдение принципов оформления 

(лаконичность, структурность, обобщение, 

унификация) 

 

1-3 

 

6. Оценка стиля оформления 1-3  
7. Особое мнение жюри 1-2  

 Итоговый балл макс. балл 20  

 

« » 2022 г. 

Подпись 

 

 

 

  



Итоговый рейтинг участников муниципального этапа областной заочной 

олимпиады обучающихся Свердловской области, приуроченной к празднованию 

300-летия прокуратуры России  

 

№ 

п/п 

Номинация ФИО 

(полностью) 

Образовательная 

организация, 

класс 

Итоговый 

балл 

Статус 

 Эссе на тему 

«Профессия – 

прокурор» 

   Победитель  
(I место) 

    Призер (II место) 

    Призер (III место) 

    Участник 

    Участник 

 Презентации 

на тему 

«История 

органов 

прокуратуры 

и ее роль в 

поддержании 

правопорядка 

в России» 

   Победитель 
 (I место) 

    Призер (II место) 

    Призер (III место) 

    Участник 

    Участник 

    
Участник 

 

 

Председатель жюри                               «___»________________2022 г. 

Подпись 



Приложение № 2 

к приказу Управления образования  

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 19.01.2022 №21 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа областной заочной олимпиады обучающихся 

Свердловской области, приуроченной к празднованию 300-летия 

прокуратуры России «Прокуратура России и ее роль в поддержании 

правопорядка в государстве» в Горноуральском городском округе 

 

1. Лунев Андрей Вадимович – начальник Управления образования 

администрации Горноуральского городского округа, председатель оргкомитета. 

2. Артемьева Наталья Валерьевна – директор МКУ «Центр развития 

образования». 

3. Плоткина Виктория Владимировна – главный специалист Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа. 

4. Барановская Ольга Владимировна – руководитель муниципального 

ресурсного центра по выявлению, поддержке и развитию талантливых и 

одаренных детей, методист МБУ ДО «Районный дом детского творчества». 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа областной заочной олимпиады обучающихся 

Свердловской области, приуроченной к празднованию 300-летия 

прокуратуры России «Прокуратура России и ее роль в поддержании 

правопорядка в государстве» в Горноуральском городском округе 
 

1. Семенова Галина Николаевна – учитель истории и обществознания 

МБОУ СОШ № 7 п. Висим, председатель жюри.  

2. Плужникова Инна Геннадьевна – главный специалист управления 

образования администрации Горноуральского городского округа. 

3. Парадеев Евгений Юрьевич – старший помощник прокурора 

Пригородного района (по согласованию). 

4. Малева Вера Павловна – руководитель муниципального ресурсного 

центра по методическому сопровождению гуманитарного образования (история, 

обществознание, право, экономика), учитель истории МАОУ СОШ № 3 п. 

Черноисточинск. 

 

 


